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Repubhka e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

Nr.324 /2018

Daté: 15.11.2018

Né mbéshtetje t& nenit 6 paragrafit 1 nénparagrafit 1.3, nenit 20 paragrafit 2, 4 dhe 5 t& Ligjit Nr. 06/L.-048
pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 10 t& Rregullores Nr. 01/2018 pér
Punén e Késhillit t&¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, nenit 3, nenit 4 paragrafit 1
nénparagrafit 1.1, nenit 5, nenit 16 paragrafit 1 dhe 2 t& Rregullores Nr. 04/2018 pér Procedurén e
Monitorimit t& Institucioneve t&¢ Administratés Publike lidhur me Zbatimin t&¢ Rregullave dhe Parimeve té
Legjislacionit pér Shérbimin Civil, pasi shqyrtoi raportin me rekomandime pér Monitorimin t€ Institucioneve
té Administratés Publike lidhur me Zbatimin té€ Rregullave dhe Parimeve té Legjislacionit pér Shérbimin
Civil né Komunén e Decanit, Késhilli né& mbledhjen e njézet e treté (XXIII) t&¢ mbajtur mé daté 15.11.2018
mori kété:
VENDIM

1. Miratohet raporti me rekomandime i Kolegjit t¢ Késhillit lidhur me Monitorimin t& Institucioneve t&
Administratés Publike lidhur me Zbatimin t& Rregullave dhe Parimeve t&é Legjislacionit pér Shérbimin Civil
né Komunén e Deganit.

2. Obligohet Kryetari i Komunés sé Deganit pér zbatimin e rekomandimeve né raport, brenda katér dhjeté e
pesé (45) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

3. Raporti me rekomandim i Kolegjit t& Késhillit lidhur me Monitorimin t& Institucioneve t¢ Administratés
Publike lidhur me Zbatimin té Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil né Komunén e
e Deganit éshté pjesé e bashkangjitur kétij vendimi.

4. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés duhet t&€ njoftohet me shkrim pas zbatimit
t& rekomandimeve né pajtim me kété vendim dhe raportin.

5. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Késhillit.

Vendimi i dérgohet:
-Kryetarit t¢ Komunés sé Deg¢anit;
-Menaxherit té Personelit té Komunés sé Deganit dhe
-Arkivit t¢ Késhillit.
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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PR SHERBIMIN CIVIL T KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

RAPORTI I MBIKEQYRJES SE ZBATIMIT Ti RREGULLAVE DHE PARIMEVE TE
LEGJISLACIONIT PiiR SHERBIMIN CIVIL

Nic

KOMUNIEN E DECANIT PER VITIN 2017

Prishtiné, 2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé”

p.n. 10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net
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HYRJE

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (né tekstin e métejmé: Késhilli)
mbikéqyré rregullat dhe parimet e shérbimit civil t& Kosovés.

Baza ligjore pér ushtrimin e funksioneve t& Késhillit &sht¢ Kushtetuta e Republikés s&¢ Kosovés,
Ligji nr. 03/L-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, Ligji nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s€ Kosovés, Ligji nr. 02/L-28 pér Procedurén
Administrative, Rregullorja Nr. 02/2016 pér Punén e Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civilé t& Kosovés, Rregullorja Nr. 03/2016 pér Rregullat dhe Procedurat € Ankesave né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés, Rregullorja Nr. 04/2016 pér
Procedurén e Mbikéqyrjes sé Zbatimit t& Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin
Civil né Institucionet ¢ Administratés Publike si dhe ligjet dhe aktet nénligjore q& ndérlidhen me
shérbimin civil.

Késhilli pérmes mbikéqyrjes sé zbatimit € rregullave dhe parimeve né shérbimin civil angazhohet
qé & sigurohet njé administraté profesionale dhe efikase, sipas standardeve evropiane.

FUNKSIONI MBIKQYRIES I KESHILLIT

N& pajtim me Ligjin Nr. 03/L-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés dhe Rregullores Nr. 04/2016 pér Procedurén e Mbikéqyrjes sé Zbatimit t& Rregullave dhe
Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil né Institucionet e Administratés Publike, pérmes
funksionit t& mbikéqyrjes Késhilli béné mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave dhe parimeve t€
legjislacionit pér shérbimin civil.

Pér t& ushtruar kété funksion né ményrén mé t€ mirg, Késhilli ka miratuar “Udhézuesin pér
procedurén e mbikéqyrjes s¢ zbatimit t& rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér shérbimin
civil”, mbi bazén e t& cilit edhe harton “Planin e Mbikéqyrjes” né kuadér t& t& cilit pérfshihen njé
numér i Institucioneve t& nivelit gendror dhe lokal, si dhe organe t€ pavarura dhe agjenci gendrore
né kuadér t& kétyre Institucioneve, plan Ky i cili miratohet nga Késhilli né ¢do fillim viti.

OBJEKTIVA DHE METODOLOGJIA E MBIKEQYRJES

Objektiva e mbikéqyrjes ka pér géllim monitorimin e zbatimit t& rregullave dhe parimeve t&
legjislacionit pér shérbimin civil. Me géllim & pérmbushjes s& pérgjegjésive pér realizimin e
objektives soné kemi zbatuar njé kombinim t& mostrave sipas gjykimit dhe sipas rastit né
pérzgjedhjen e dosjeve, dhe jemi mbéshtetur né njé lloj kombinimi t& intervistave me zyrtarét e
personelit, rishikimeve analitike, rishikimin e dokumenteve dhe verifikimin fizik pér t& vlerésuar
vlefshméring dhe rregullsing e zhvillimit t& procedurave dhe respektimin e legjislacionit t&

shérbimit civil.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé”
p-n. 10000 Prishting, nr tel; +381 38 212 040,
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FUSHAT E MBIKEQYRJES

Késhilli, gjaté implementim t& mandatit t€ tij lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t&
legjislacionit pér shérbimin civil, ka pércaktuar fushat t& cilat do t€ jen& pjesé e mbikéqgyrjes né
kuadér t& Divizioneve t& Burimeve Njerézore dhe mekanizmave tjeré t& Institucioneve t& cilét jang
pérgjegjés pér zbatim & legjislacionit & shérbimit civil.

N& kété kuadér si pjesé e mbikéqyrjes jané:
e Organizimi i brendshém dhe t&€ dh&nat e t& puncsuarve;
Procedurat e rekrutimit dhe té avancimit;
Procedurat disiplinore;
Procedurat e ankesave;
Procedurat e vlerésimit;
Procedurat e pushimeve;
Procedurat e transferimit;
T& dhénat pér pérfagésim etnik, gjinor dhe personave me nevoja té& vecanta;
Procedurat e pezullimit, ndérprerjes dhe pérfundimit t& marrédhénies s€ punés;
Papajtueshméria né mes t& ushtrimit t& detyrés s€ népunésit civil dhe funksionarit publik;
Té dhénat nése ndaj népunésve civil &hté duke u zhvilluar proceduré penale ose jané dénuar me
vendim té& gjykatés;
Trajnimi i népunésve civil;
Vijimi né puné, pagat, shtesat dhe kompensimet;
7batimi i rekomandimeve dhe vendimeve t& Késhillit;
Shénimet/Komentet/Konkluzionet e Pérgjithshme pér Mbikéqyrjen e Zbatimit t& Rregullave dhe
Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé”
p.n. 10000 Prishtinég, nr tel; +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net



RAPORT PER MBIKEQYRJ“EN E ZBATIMIT TE RREGULLAVE DHE PARIMEVE TE
LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVIL Nii KOMUNEN E DECANIT

Keéshilli, gjaté procesit t&¢ mbikéqyrjes s& zbatimit t& rregullave dhe parimeve t€ legjislacionit pér
shérbimin civil né Komunén e Deganit pér t& vlerésuar drejté né ményré t& paanshme dhe t€ sakté
giendjen e ligjshmérisé sé veprimeve t& ndérmarra nga Komuna e Deganit, pérveg mbik&qyrjes sé
drejtpérdrejté q& ka zhvilluar gjaté realizimit t& vizités né Komunén e Decanit me daté 07.05.2018, né
prezencé t& Udhéheqésit t& Burimeve Njerézore, si mostra pér shqyrtim ka marr nj€ mori t€ kopjeve
t&€ dokumenteve relevante, si né vijim:

e Rregulloren pér Organizimin e Brendshme dhe Sistematizimin e Vendeve t&€ Punés pér Shérbyesit

Civil né Administratén e Komunés s& Deganit me numér protokolli 5278 e datés 15.11.2012;

Konkursin pér pozitén “Zyrtar pér Arsimin e Mesém t& Ul&t”;

e Vendimin me numér protokolli 33090 t& datés 26.10.2016 pér themelimin e Komisionit
Disiplinor;

e Vendimin e datés 08.02.2017 pér themelimin e Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave;

e Vendimin me Nr. 2286 e datés 01.02.2017 pér ndérrimin e vendit t€ punés;

e Aktvendimin me Nr. 08 t& datés 04.01.2017 pér pérfundimin e marrédhénies s& punés pér shkak
t& vdekjes sé népunésit civil;

e Vendimin e datés 25.07.2017 e Komisionit pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave pér
vendosjen e ankesés sé datés 14.07.2017 dhe Ankesén e datés 14.07.2017 me Nr. 20129;

e Aktvendimin e datrés27.10.2017 dhe 18.12.2017 pér autorizimin nga Kryetari i Komunés pér
Udhéhegésin e Personelit;

e Aktvendimi me Nr. 15818 i datés 02.06.2017 pér pérfundimin e marrédhénies sé punés me rastin

e pensionimit;

Planin vjetor t& trajnimit daté 10.02.2017;

Vendimin e datgs 04.09.2017 pér pushim pa pagesé gjaté fushatés zgjedhore;

Planin e Personelit;

Konkursin e datés 26.04.2017, 16.05.2017 dhe 14.07.2017 pér kryetjen e punéve pér shérbime t&

veganta dhe Marr&veshjet pér shérbime t€ veganta;

Kérkesén pér vlerésimin e rezultateve né punés té népunésve civil i datés 06.12.2017;

Dosjen e népunésit civil pér pozitén “Auditor i Brendshém”;

Dosjen e népunésit civil pér pozitén “Zyrtar pér tatim né pron€”;

Dosjen e népunésit civil pér pozitén “Zyrtar i Larté pér Menaxhim Financiar dhe Kontroll”;

Listén e pagave pér muajin dhjetor 2017;

Lista e ardhje dalje e muajit shkurt 2018;

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, e vleréson
bashképunimin e treguar, pérgatitjen e dokumenteve dhe informatat e ofruara nga Udhégheqési i
Personelit t& Komunés sé Deganit gjaté realizimit t& vizités me dat€ 07.05.2018.

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, duke u bazuar né
provat dhe déshmité e shqyrtuara pér fushat e mbikéqyrjes t& pérfshira né “pyetésor”, ka konstatuar t&
gjeturat dhe ka dhéné rekomandimet pérkatése pér zyrtarét pérgjegjés t& institucionit si né vijim:

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé”
p-n. 10000 Prishtiné, nr tel: +381 38 212 040,
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1. ORGANIZIMI I BRENDSHEM DHE TE DHENAT E Ti PUNESUARVE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté vizités q¢ ka
béré né Komunén e Decanit mé daté 07.05.2018, ka konstatuar q& ky institucion ka né fuqi
Rregulloren pér Organizimin e Brendshme dhe Sistematizimin e Vendeve t& Punés pér Shérbyesit
Civil né Administratén e Komunés sé Deganit me numér protokolli 5278 e datés 15.11.2012. N& kété
institucion jané t& punésuar 136 népunds civilg, ndérsa 3 pozita jang t€ lira.

Gjaté vizités Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil ka
shqyrtuar dosjet e personelit dhe ka konstatuar se dosjet e personelit, pérveg né disa dosje qé nuk ka
formularé t& vlerésimit pasi q& nuk jané vlerésuar népunésit civilg, t& gjitha dosjet jangé té
kompletuara dhe t& ruajtura ng pajtim me dispozitat ligjore né fuqi t€ nenit 4 dhe 5 t& Rregullores Nr.
03/2011 mbi Dosjet dhe Regjistrin Qendror t& Népunésve Civilé.

Po ashtu, jané shqyrtuar pesé (5) dosje t& népunésve civilé, ndérsa si kopje jané marré tri (3) dosje
até pér pozitén “Auditor i Brendshém”, “Zyrtar i Larté pér Menaxhim Financiar dhe Kontroll” dhe

“Zyrtar pér Tatim n& Prong”.

Ushtruesit e detyrés: Kolegji duke u bazuar né déshmité e ofruara ka konstatuar se né kéte
institucion nuk ka pasur asnjé pozité me ushtrues detyre.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

2. PROCEDURAT E REKRUTIMIT DHE TE AVANCIMIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Deganit ka pérgatitur planin e personelit dhe gjaté vitit 2017 ka zhvilluar teté (8)
proceduré t& rekrutimit/avancimit dhe kemi shqyrtuar € gjithé procedurén ndérsa si mostér Eshté
marr déshmi nga procedura e rekrutimit pér pozitén “Zyrtar pér Arsim t& Mesém t& Ulét” dhe “Zyrtar
pér Depo”. Po ashtu, né kété institucion jan€ lidhur tridhjeté (31) kontraté me marréveshje pér
shérbime t& veganta t& cilat jané zhvilluar me procedura t€ thjesht€suara té rekrutimit, nuk jang lidhur
pér pozité t& shérbimit civil dhe nuk ka pasur tejkalim t& afateve t& angazhimit. Lidhur me procedurat

e rekrutimit kemi konstatuar kété t& gjetur:

E GJETURA 1: Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté
shqyrtimit t& dosjeve ka konstatuar g€ Komuna e Deganit me daté 06.04.2017 ka shpallur konkursin
pér trembédhjeté (13) pozita t& drejtoréve & shkollave, por nuk ka béré njoftimin pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés pér t& vézhguar kéte pozité pasi q& &shté pozité e
nivelit drejtues né shérbimin civil ashtu si¢ &shté pércaktuar me dispozitat € nenit 16 t& Ligjit Nr.
03/L-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe nenit 3 paragrafit 1
t& Rregullores Nr. 01/2015 pér Rregullat dhe Procedurat e Vézhgimit pér Emérimin e Népunésve

Civilé t& Nivelit Drejtues dhe &shtg pozité e shérbimit civil.

REKOMANDIMI 1:
Rekomandojmé Kryetarin e Komunés sé Deganit g€ ti eliminoj shkeljet dhe me rastin e publikimit
t& konkurseve pér drejtoré dhe zévendés drejtor € shkollave dhe institucioneve edukativo- arsimore
t& njoftoj Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés pér t& vézhguar kéto
pozité pasi qé &shté pozité e nivelit drejtues né shérbimin civil, ashtu si¢ &shté pércaktuar me
dispozitat e nenit 6 dhe 19 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t¢ Kosovés dispozitave t& Rregullores Nr. 03/2018 pér Rregullat dhe Procedurat e
Mbikégyrjes sé Pérzgjedhjes s8 Népunésve Civile té Nivelit t& Larté Drejtues dhe t& Nivelit

Drejtues.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé"”
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3. PROCEDURAT DISIPLINORE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e Zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Decanit né bazé t& Vendimit me numér protokolli 33090 t& datés 26.10.2016 ka t€
themeluar Komisionin Disiplinor i cili &sht€ i themeluar me tre (3) anétar t& pérhershém me mandat
dy (2) vjesar q& &shté né pajtim me nenin 70 paragrafin 3 & Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil

P

t& Republikés s& Kosovés, né bazé te vlerésimeve né kété institucion nuk &shté zhvilluar asnjé
proceduré disiplinore ndaj népunésit civil.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

4. PROCEDURAT E ANKESAVE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& Jegjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e¢ Deganit né bazé t& Vendimit t& datés 08.02.2017 ka t& themeluar Komisionin pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i cili éshté i themeluar me tre (3) anétar t& pérhershém me
mandat dy (2) vjegar q¢ &shté né pajtim me nenin 82 paragrafin 3 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér
Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés né bazé t€ vlerésimeve né kété komisioni gjaté vitit 2017
jané parashtruar tri (3) ankesa &shté vendosur edhe né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovés (A/02/317/2017) ndérsa kemi shqyrtuar Vendimin e datés 25.07.2017 e Komisionit
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave pér vendosjen e ankes€s me Nr. 20129 s& datés

14.07.2017, kemi konstatuar kété t€ gjetur:

E GJETURA 1: Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté
shqyrtimit t& Vendimit e datés 25.07.2017 ¢ Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave
pér vendosjen e ankesés me Nr. 20129s¢ datés 14.07.2017, ka konstatuar g& Komisioni pér Zgjidhjen
e Kontesteve dhe Ankesave &shté shpallur jo kompetent per vendosjen e ankesés me t€ cilén gshté
kundérshtuar procedura e rekrutimit pér pozitén Drejtor i SHMU “Lan Selimi”. Kolegji konstaton qé&
pozitat e drejtoréve t& shkollave jané pozita t€ n€punésve civil t& pércaktuar me dispozitat Ligjit Nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés dhe Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe Ankesave né bazé t& nenit 2 t& Rregullores Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes sé Kontesteve
dhe Ankesave éshté kompetent pér t& shqyrtuar ankesa Jidhur me procedurat e zgjedhjes sé drejtoréve

té shkollave.

REKOMANDIMI 1:
Rekomandojmé Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Komunés sé Deganit qé
né bazé t& kompetencave té tij ligjore sipas Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés
s¢ Kosovés dhe Rregullores Nr. 05/2011 pér Procedurat ¢ Zgjidhjes s¢ Kontesteve dhe Ankesave
éshté kompetent pér t€ shqyrtuar ankesat lidhur me procedurat ¢ zgjedhjes sé drejtoréve té

shkollave.

5. PROCEDURAT E VLERKESIMIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Deganit, nuk ka béré vierésimin e rezultateve né puné pér t& gjithé népunésit civil pasi q&
Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sportit dhe Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural nuk
kané béré vlerésimin e rezultateve né punés per népunésit civilé pér vitin 2017, (15 népunés civil). Po
ashtu, pér gjashté (6) népunés civilé pér vitin 2017 éshté kryer vlerésimi i periudh&s provuese. Lidhur

me kété fushé kemi konstatuar kéto t€ gjetura:

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé”
p.n. 10000 Prishtiné, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net




E GJETURA 1: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
gjaté shqyrtimit t& dosjeve ka konstatuar q& pér 15 népunés civil t& Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe
Sportit dhe Drejtorisé pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural nuk kané béré vlerésimin e rezultateve
né punés pér népunésit civil pér vitin 2017 edhe pse Zyra e Personelit ¢ Komunés s¢ Deganit ka
njoftuar drejtorit q¢ vlerésimi i rezultateve t& punés duhet t&€ kryhet deri mé daté 31.12.2017, n& két&
rast Kolegji konstaton qé né kété rast mos vler&simi i rezultateve n& puné& &shté shkelje e detyrave t&
punés pasi qé pér t& gjithé népunésit civil duhet t& béhet vlerésimi i rezultateve né puné dhe me rastin
e mos vlerésimit t& gjithé népunésve Komuna e Decanit ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e
nenit 33 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés dhe dispozitat € nenit 3
paragrafit 1.3, 1.4 dhe 1.5 t& Rregullores Nr. 19/2012 pér Vlerésimin e Rezultateve né Punés &

Népunésve Civilé.

REKOMANDIMI 1:
Rekomandojmé Kryetarin ¢ Komunés s¢ Deganit dhe Udhéheqésit e drejtpérdrejté t€ népunésve
civil, q& t& ndérmarrin veprimet ligjore pér eliminimin e shkeljeve pasi q& pér t& gjithé népunésit
civil duhet t& b&het vlerésimi i punés nga udhéheqésit e drejtpérdrejt t& tyre deri mé daté 31 dhjetor
t& vitit pér & cilin vlerésohen ashtu si¢ pércaktohet me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér
Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés dhe dispozitat ¢ Rregullores Nr. 19/2012 pér Vlerésimin
e Rezultateve né Punés t& Népunésve Civilé.

FE. GJETURA 2: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se pér gjashté (6) népunés civil &shté kryer vlerésimi i periudhés provuese dhe né bazé
té dosjeve kemi marr njé mostér até pér pozitén “Zyrtar i Lart¢ pér Menaxhim Financiar dhe
Kontroll” dhe kemi konstatuar se kjo pozité éshté rekrutuar né vitin 2017 dhe kandidatit t&
pérzgjedhur Akt Emérimi ju &shté l8shuar mé daté 05.01.2017, ndérsa formulari pér vlerésimin e
punés provues i &shté léshuar mé daté 05.01.2018 me ¢ka nénkuptohet se vlerésimi i periudhés
provues nuk i &shté béré 40 dité para pérfundimit t& periudhés provuese ashtu si¢ pércaktohet me
dispozitat e nenit 9 paragrafit 2 t& Rregullores Nr. 02/2011 pér Punén Provuese t&€ Népunésve Civilg.

REKOMANDIMI 1:
Rekomandojmé Kryetarin e Komunés s& Deganit, q& t& ndérmerr masat g€ né t€ ardhmen pér &
gjitha vlerésimet e periudhés provuese t& bghen né pajtim me afatet dhe hapat e pércaktuara me
dispozitat e Rregullores Nr. 02/2011 pér Punén Provuese t& Népunésve Civilg.

6. PROCEDURAT E PUSHIMEVE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Deganit, evidencén e pushimeve t& népunésve civil e mban n€ kopje fizike dhe
elektronike, nj& népunés ka realizuar pushimin pa pagesé, nuk ka asnjé népunése q¢ ka realizuar
pushimin lehonisé dhe pér kété nuk kemi konstatuar t& gjetur, pasi q& jané zhvilluar procedura né
pajtim me legjislacionin né fuqi.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

7. PROCEDURAT E TRANSFERIMIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Deganit, gjaté vitit 2017, ka pasur njé transferimi t& pérhershém i cili ka gené i brendshém

dhe kemi konstatuar kété t& gjetur:

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé”
p-n. 10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net




E GJETURA 1: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
gjaté shqyrtimit t& Vendimit me Nr. 2286 t& datés 01.02.2017 pér ndérrimin e vendit t€ punés t&
zyrtarit t& drejtésisé pér buxhet dhe financa nga pozita “Zyrtar i t& hyrave” né pozitén “Zyrtar pér
tatim né Pron&”, ka konstatuar se edhe pse transferimi &shté béré né t& nj&jtén drejtori né vendim nuk
&shté specifikuar q& éshté transferim pasi q& as né preambulé as né arsyetim nuk ka asnjé dispozité t&
Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés dhe dispozitat e Rregullores Nr.
06/2010 pér Transferimin e Népunésve Civil, sepse transferimi i népunésve civil duhet t& behet mbi

bazén e dispozitave t& kétij ligji dhe késaj rregulloreje.

REKOMANDIM 1:
Rekomandojmé Kryetarin e Komunés s& Deganit, q& t& ndérmerr masat q&€ né t& ardhmen pér t&
gjitha transferimet e népunésve civil né vendim t& pérshkruhen sakté dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-
149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés dhe dispozitat e Rregullores Nr. 06/2010 pér
Transferimin e Népunésve Civil pasi gé kjo &shté baza pér transferim t& népunésve civil.

8. TF DHENAT PER PERFAQKSIM ETNIK, GJINOR DHE PERSONAVE ME NEVOJA TE
VECANTA

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit & legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Decanit, ka t& punésuar 136 népunés civil, 133 jané shqiptar, 2 boshnjak dhe 1 serb. Prej
136 t& punésuarave 30 femra dhe 106 meshkuj, ndérsa tre (3) népunés civil me nevoja t& vecanta jané
t& punésuar né kétg institucion. N& bazg t& vlerésimeve né kété fushé &shté konstatuar kjo e gjetur:

E GJETURA 1: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka
konstatuar se prej 136 népunésve civil t& punésuar né Komunén e Decanit, 30 prej t& punésuarve jané
femra ndérsa 106 jang meshkuj, ¢ka nénkupton se nuk ka numér t€ barabarté t€ punésuarve n€
aspektin gjinor ashtu si¢ pércaktohet me dispozitat e nenit 6 paragrafit 8 t€ Ligjit Nr. 05/L-020 pér

Barazi Gjinore.

REKOMANDIM 1:
Rekomandojmé Kryetarin e Komunés sé Deganit, q& t& ndérmarr t& gjitha veprimet pér zbatimin e
dispozitave t& nenit 6 paragrafit 8 t& Ligjit Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore.

9. PEZULLIMI, NDERPRERJA DHE PERFUNDIMI I MARREDHENIES SE PUNES

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar né
Komunén e Deganit, asnjé népunés nuk ka gézuar t& drejtés e pezullimit t& dakorduar. N& bazé t&
vlerésimit t& dosjeve njé népunés civil ka marr pushim pa pagesé, asnjé népunés, nuk ka asnjé
népunds civil t& cilit i &shté ndérpre marrédhénia e punés (pér shkak t€ paafiésisé pér t& vepruar dhe
shkarkimit), shkarkimit apo dorghegjes. Po né bazé t& vlerésimit t& dosjeve &sht¢ konstatuar q& dy
népungs civil i éshté pérfunduar marrédhénia e punés pér shkak t& arritjes sé pensionimit t& ciléve i
&shté béré pagesa e njé page t& njéhershme né pajtim me legjislacionin né fugi, ndérsa nuk ka asnjé
népunés civil qé i éshté pérfunduar marrédhénia e punés pér shkak (ushtrimit & detyrave pér arsye
shéndetésore, pérfundimit t& afatit pér punési me afat t& caktuar, dénimin nga njé gjykaté penale me
vendim t& formés sé prerg), ndérsa njé népunési civili i éshté pérfunduar marrédhénia e punés me
vdekje dhe Komuna nuk ka béré pagesén e njé page sipas ligjor dhe né kété rast kemi konstatuar kété

té gjetur:

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé”
p.n. 10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net




E GJETURA 1: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
gjaté shqyrtimit t& Vendimit me Nr. 08 t& datés 04.01.2017 me pérfundimin e marrédhénies s€ punés
me rastin e vdekjes sé népunésit civil Komuna e Deganit ka nxjerr vendim, mirépo nga zyra e
personelit jemi njoftuar q& nuk &shté béré kompensimi i nj€ page t& fundit pér familjen e n&punésit
civil, q& &shté shkelje e dispozitave t& nenit 22 paragrafit 2 nénparagrafit 2.4 t& Ligjit Nr. 03/L-147
pér Pagat e Népunésve Civil dhe nenit 22 t& Rregullores Nr. 33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe
Kompensime t& Tjera t& Népunésve Civilé.

REKOMANDIM 1:
Rekomandojmé Kryetarin e Komunés sé& Deganit dhe Zyrén pér Buxhet dhe Financa gg t& ndérmarr
masat ligjore pér eliminimin e shkeljeve pasi qé duhet béhet pagesa/ndihma pér familjen né rast t&
vdekjes sé népunésit civil dhe vdekjes sé njé anétari t& ngusht® t& familjes s& népunésit civil né
pajtim e dispozitat Ligjit Nr. 03/L-147 pér Pagat ¢ Népunésve Civil dhe nenit 22 t& Rregullores Nr.
33/2012 pér Shtesat ng Pagé dhe Kompensime té Tjera t& Népunésve Civilé.

10. PAPAJTUESHMERIA Ni MES Tk USHTRIMIT TE DETYRES SE NEPUNESIT CIVIL
DHE FUNKSIONARIT PUBLIK

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t¢ legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar né
Komunén e Deganit, nuk ka asnjé népunés civil i cili né t& nj&jtén kohé mbané ndonjé funksion tjetér

publik.
Pér ket fushé t& mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

11. T DHENAT NESE NDAJ NEPUNESVE CIVIL ESHTE DUKE U ZHVILLUAR
PROCEDURI PENALE OSE JANE DENUAR ME VENDIM TE GJYKATES

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar né
Komunén e Deganit, nuk ka asnjé népunés q& &shté duke u zhvilluar ndonjé proceduré penale ose

éshté dénuar me vendim t&€ gjykatés.
Pér kété fushé t& mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.
12. TRAJNIMI I NiiPUNESVE CIVIL

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t¢ legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Deganit respektivisht zyra e personelit, ka pérgatitur planin e trajnimeve né t& cilin
pérfshihen edhe trajnimet, por dhe t& cilat trajnime jang& marré parasysh nga Instituti i Kosovés pér
Administraté Publike dhe népunésit civil kang ndjekur trajnimet.

Pér keté fushé t& mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

13. VIJIMI NE PUNE, PAGAT, SHTESAT DHE KOMPENSIMET
Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Decanit, vijimin né puné e mban né formé fizike. Po ashtu né bazé t& shqyrtimit t& listé€s s€

pagave konstatohet se t& gjitha pagat realizohet né pajtim me akt emérimet ndérsa pérveg IT-s€ qé
gézon shtesé asnjé népunés civil nuk gézon ndonjé shtesé tjetér.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé”
p.n. 10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net




14. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE DHE VENDIMEVE TK KESHILLIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t&€ legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Deganit, ka pranuar dy (2) vendime t& Ké&shillit dhe nuk ka pasur pér obligim zbatimin e

tyre.

Komuna e Deganit né vitin 2017 &shté monitoruar pér vitin 2016 dhe jané dhéné dhjeté (10)
rekomandime, ku gjashté (6) prej tyre jan€ adresuar ndérsa katér (4) nuk jané adresuar.

15. SHENIMET/KQMENTET PER MIBKEQYRJEN E ZBATIMIT TE RREGULLAVE
DHE PARIMEVE Tk LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVIL

Kolegji i Késhillit gjaté shqyrtimit t& t&¢ dhénave t& dosjeve pér fushat e mbikqyrjes, ka konstatuar
shtaté (7) t& gjetura dhe ka dhéné shtaté (7) rekomandime.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, rekomandon menaxhmentin e lartg
t& Komunés sé Decanit, q& gjetjet me _rekomandimet ¢ dhéna né kété raport t’i adresoj dhe sé
bashku me njésité pérgjegjése té sigurojé qé t& keté zbatim t& ploté t& legjislacionit pér shérbimin
civil, sidomos duke pasur njé fokus t& veganté pér fushat pér t& cilat jané evidentuar shkelje dhe
l&shime né zbatimin e procedurave dhe legjislacionit pér shérbimif civil.«
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